İsa KOÇ*

Öz
Bâkıllânî ve özellikle batı bölgesindeki
takipçilerinin, Eş‘arîlik içinde farklı bir
damar oluşturdukları bilinmektedir.
Ebû Bekr el-Bâkıllânî (ö. 403/1013),
Ebû Zer el-Herevî (ö. 434/1043), Ebû

Cafer es-Simnânî (ö. 444/1052) ve
Ebü’l-Velîd el-Bâcî (ö. 474/1081) çiz-
gisi üzerinden erken dönem batı
Eş‘arîliğinin, doğudaki Eş‘arîlere kı-
yasla farklı bir tutum sergilediği tespit
edilmektedir. Mezheplerin kendi içinde
farklı ekollere/gruplara bölünebildiği

gerçeğinden hareketle felsefeye mesa-
feli ve daha kapsayıcı Ehl-i Sünnet ta-
savvuruna sahip olan Bâkıllânî mer-
kezli yaklaşımın diğer mezhepleri res-
metme şekli ve yöntemine odaklanıl-
maktadır. Bu isimlerin Mu‘tezile ve Şîa
dışındaki mezheplere yönelik bakışını

resmetmeyi hedefleyen çalışma, belir-
lenen âlimlerin Ehl-i Sünnet tasav-
vuru, Mu‘tezile ve Şîa karşıtlığına yer
vererek başta Hâricîlik olmak üzere

Abstract
It is known that al-Bāqillānī and his
followers, especially in the western re-
gion, formed a different vein within

Ashʿarism. Through the line of Abū

Bakr al-Bāqillānī (d. 403/1013), Abū
Dharr al-Harawī (d. 434/1043), Abū

Ja‘far al-Simnānī (d. 444/1052), and
Abū al-Walīd al-Bājī (d. 474/1081), it
is determined that early western

Ashʿarism exhibited a different attitude

compared to the eastern Ashʿarites.

Considering the fact that sects can be
divided into different schools/groups

within themselves, the focus is on the
way and method of portraying other
sects by the approach centred on al-
Bāqillānī, who is distant from philoso-
phy and has a more inclusive view of
Ahl al-Sunnah.

nefî-Eş‘arîler”5 şeklindeki tasnif de mezhebin yayılımı ve yapısı hak-

kında bilgi sunmaktadır. Mezhebin tarihsel serüveninin dikkate alın-

dığı Gazzâlî (ö. 505/1111) öncesinin “Mütekaddimîn dönemi” ve

Gazzâlî sonrasının “Müteahhirîn dönemi” şeklinde isimlendirilmesi

de bunlara eklenebilir.6

Coğrafya merkezli tasniften hareketle Eş‘arîliğin batıdaki seyrinin
doğuya nazaran daha farklı seyrettiği ve özellikle felsefe ile ilişkisi

bağlamında batı bölgesindeki Eş‘arî düşüncenin daha yalın bir ya-

pıya sahip olduğu bilinmektedir. Bu çerçevede doğuda Cüveynî (ö.

478/1085) ile başlayan Gazzâlî sonrası kendini daha net bir şekilde

gösteren felsefe-kelam birlikteliğinin, Teftâzânî (ö. 792/1390) ile artık

kelamla felsefenin neredeyse birbirinden ayırt edilemeyecek hale gel-
mesinin karşısında batıda kelamî bir süreç olarak başlayan yöneli-

min daha sonraki süreçte daha sade ve yalın bir kimliğe dönüşmesi-

nin yer aldığı görülmektedir. Nitekim Bâkıllânî’nin felsefeye mesafeli

miştir.8 Eş‘arîlik içindeki en yüzeysel tavır özelliğini taşıyan “akaid

Eş‘arîliğinin” de bu bölgede hayat bulması coğrafyanın yönelimini

açık bir şekilde ortaya koymaktadır.

Batı Eş‘arîliğin 5./11. yüzyılını dikkate alan bu çalışmada Ebû

Bekr Bâkıllânî (ö. 403/1013), Ebû Zer el-Herevî (ö. 434/1043), Ebû

Cafer es-Simnânî (ö. 444/1052) ve Ebü’l-Velîd el-Bâcî (ö. 474/1081)
çizgisinin tercih edildiği ve bu isimlerin Hâricîlik, Mürcie, Cebriyye ve

Bekriyye gibi mezhepler hakkındaki değerlendirmelerine odaklanıl-

dığı ifade edilmelidir. Bu isimlerin birbirlerinden etkilendiklerinin

tespit edilmesi ve “peygamberin yazmayı sonradan öğrenmesi” ko-

rekmektedir.

1. 5./11. Yüzyıl Batı Eş‘arîliğinin Yapısı ve Karakteri

Eş‘arîlik mezhebinin sistemleşmesinde, belirlenen zincirin ilk hal-
kası olarak Bâkıllânî, İbn Fûrek (ö. 406/1015) ile birlikte en önde

gelen âlimlerden biri kabul edilmektedir. Mâlikî-Eş‘arî âlimler ara-

sında yer alan Bâkıllânî, Allah’ın sıfatları konusundaki mutedil tavrı

ve dönemin Hanbelîlerinden Temîmî ailesiyle kurmuş olduğu ilişki ile

batı Eş‘arîliğinin yaklaşımının zeminini oluşturmuştur.

Mustafa Karatay, Hanbelîliğin
Eş‘arîleşmesi: Hicri IV.-VI. Yüzyılda Bağdat Örneği (Ankara: Ankara Okulu Ya-
yınları, 2024).

14 Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib b. Muhammed el-Basrî el-Bâkıllânî, Kitâbü’t-
Temhîdi’l-evâil ve telhîsi’d-delâil, thk. ̔ Imâduddin Ahmed Haydar (Beyrut: Mü-
essesetü’l-Kütübi’s-Sekâfiyye, 1407/1987).

15 Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib b. Muhammed el-Basrî el-Bâkıllânî, el-İnsâf
fîmâ yecibü i῾tikâdüh ve lâ yecûzü’l-cehlü bih, thk. Muhammed Zâhid el-Kev-

serî (Kahire: el-Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-Türâs, 1421/2000).

Zikredilen şahsiyetlerin diğer mezheplere yöne-
lik algılarını ve itikadî kabulleri çerçevesinde, bu dörtlü zincirin ku-

rulmasında en önemli hususlardan biri, Hz. Muhammed’in yazmayı

_____

16 Ahmed b. Muhammed el-Makkarî et-Tilmisânî, Nefhu’t-tîb min gusni’l-Ende-

lüsi’r-ratîb, thk. İhsân Abbâs (Beyrut: Dâru Sâdır, 1388/1968), 2/67, 69.
17 Ali b. el-Hasan b. Hibetillah b. Abdullah b. Hüseyin İbn Asâkir, Târîhu

medîneti Dımaşk, thk. Muhibbüddîn Ebû Saîd (Beyrut: Dâru’l-Fikr,
1416/1996), 37/390-394.

18 Ayrıntılı bilgi için bk. M. Yaşar Kandemir, “Ebû Zer el-Herevî” Türkiye Diyanet
Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1994), 10/269-270; Ömer
Faruk Akpınar, “Ebû Zer el-Herevî’nin Hayatı ve İlmî Kişiliği”, Bilimname: Dü-
şünce Platformu 37/1 (2019), 725-757.

19 Koç, “Hanefî-Eş῾arî Ebû Cafer es-Simnânî ve Kendisine Yönelik İthamlar”,
785-807.

20 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Ahmed b. Muhammed es-Simnânî, el-Beyân ‘an
usûli’l-îmân ve’l-keşf ‘an temvîhâti ehli’t-tuğyân, thk. Abdülazîz b. Reşîd el-

Eyyûb (Kuveyt: Dâru’z-Ziyâ, 1435/2014), 31.

_____

21 Ahmet Özel, “Bâcî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV

Yayınları, 1991), 4/414-415.
22 Şihâbeddin Mahmud b. Abdullah el-Âlûsî, Rûhu’l-me‘âni fî tefsîri’l-Kur’âni’l-

azîm ve seb‘i’l-mesânî, thk. Ali Abdü’l-Bâri Atıyye (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İl-
miyye, 1415/1994), 11/6.

23 Ömer b. Ali b. Ahmed el-Ensârî İbnü’l-Mülakkın, Gāyetü’s-sûl fî hasâisi’r-
resûl, thk. Abdullâh Bahruddîn Abdullah (Beyrût: Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye,
1414/1993), 133.

24 Ramazan Şeşen, “Peygamber Hz. Muhammed’in Okuma-Yazma Bilip Bilmedi-
ğine Dâir Rivâyetler, Bu Konuda Ebü’l-Velîd el-Bâcî Tarafından Yazılan
Risâle”, XII. Türk Tarih Kongresi (Ankara: Türk Tarih Kurumu Basımevi,
1999), 2/475-503.

25 Ebü’l-Velîd Süleyman b. Halef el-Bâcî, Tahkîku’l-mezheb fî enne’n-Nebiyye
kad keteb, thk. Ebû Abdurrahman b. Akîl ez-Zâhirî (Riyad: Âlemü’l-Kütüb,

1403/1983).

yerler ve sahip olduğu görüşleri böyle bir özdeşleştirmenin doğru ol-

madığını ortaya koymaktadır.29 Bâkıllânî’nin, doğudaki Eş‘arîlere,

özellikle de İbn Fûrek’e (ö. 406/1015) kıyasla, haberî sıfatların te’vili

gibi çeşitli konularda uç görüşler yerine daha mutedil çizgide kal-

maya çalıştığı görülmektedir.30 Ahmed b. Hanbel’in ismine atıf yapa-
rak kelam sıfatı bağlamında ona atfedilen görüşün en isabetli fikir

olduğunu vurgulaması da dikkat çekicidir.31 Eş‘arîlerin kendi görüş-

lesine yaklaşımı, aynı zamanda Allah’ın sıfatları arasında yer alan

‘yed’ gibi ifadelerin te’vil edilmemesi gerektiği yönündeki görüşleri,

sahip olduğu düşünsel damarın belirginleşmesi açısından önemlidir.

_____

29 Benzer değerlendirmeler için bk. Züleyha Birinci, “Ebû Bekir el-Bâkıllânî’nin

(ö. 403/1013) Suâlâtü Ehli’r-Re’y ani’l-Kelâm fi’l-Kur’âni’l-Azîz Adlı Risâlesinin
Tahlîl, Tahkîk ve Tercümesi –Neşr-”, Karadeniz Teknik Üniversitesi İlahiyat
Fakültesi Dergisi 3/2 (2016), 89-119.

30 Bâkıllânî, el-İnsâf, 24, 41; Bâkıllânî, Kitâbü’t-Temhîd, 259-260.
31 Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib b.

Kur’ân adlı çalışmasında ise Şiî düşüncenin Kur’an hakkındaki gö-

rüşlerini reddetmeyi amaçlar.37 Menâkıbü’l-eimme isimli eserinde
Şiîlerin halifeler ve sahabîlere karşı tutumunu eleştirir. el-Mesâil ve’l-
mücâlesâtü’l-mensûre başlıklı risalesinde ise Şeyh Müfîd’in (ö.

413/1022) imamet ve usul konusundaki görüşlerine karşı çıkar. Son
olarak Bâkıllânî’nin Nusretü’l-Abbâs ve imâmeti benîh gibi çeşitli ri-

salelerinde Abbasi halifelerinin meşruiyetini ispatlamayı hedeflediği

görülmektedir.38 Şiî düşünce karşıtlığı çerçevesinde Bâkıllânî’nin,

verdiği görülmektedir.57

Simnânî ise Kerrâmiyye’ye “imanı, söz olarak tanımlamaları sebe-

biyle tasdik ve bilgi de eksiklik olsa kişinin imanının geçerli sayıl-

ması” gerektiği görüşleri çerçevesinde değinmektedir.58 Bu kısımda

son olarak Simnânî’nin, Hüseyin en-Neccâr’a (ö. 230/845 civarı) yö-
nelik değerlendirmelerine yer verilebilir. Eş‘arî gelenek içerisinde ki-

milerince Mürcie içerisinde telakki edilen Neccâriyye hareketi, lideri

_____

54 Simnânî, el-Beyân ‘an usûli’l-îmân, 482, 487, 600.
55 Simnânî, el-Beyân ‘an usûli’l-îmân, 494-495, 525.
56 Bâkıllânî, Kitâbü’t-Temhîd, 471.

Ayrıca
onların, “efâl-i ibâd” konusunda kabul ettikleri kendince yanlış gö-

rüşlere dikkat çeker ve bu görüşlerinden dolayı Allah’a sığındığını

ifade eder.61

Simnânî’nin kulun iradesi bağlamında değindiği mezheplerden

biri Cebriyye’dir. Müellif, cebr görüşüne sahip olması açısından konu

bağlamında Cehm b. Safvân’ın (ö. 128/745) ismine yer vermektedir.

Simnânî’ye göre Cehm b. Safvân insanların cebr altında olduğunu,
kapı ve ağaç gibi kabul edilmesi gerektiğini düşünmektedir. Müellif,

Cehm b. Safvân’ın kulun hareket eden bir kapı gibi istitaat sahibi

olmadığı görüşünde olduğunu belirtmektedir. Simnânî’ye göre bu ko-

tır. Simnânî’nin ayrıca Kur’an’ın muhdes ve mahlûk olduğu konu-

sundaki düşünceleri çerçevesinde Cad b. Dirhem (ö. 124/742) ve

Cehm b. Safvân’ın isimlerine yer verdiği ve onların görüşlerini red-

dettiği görülmektedir.63 Son olarak Simnânî’nin, hidayet ve dalalet

bahsi çerçevesinde Cebriyye mezhebine atıfta bulunduğunu belirt-
mek gerekir.64 Simnânî’nin Bâkıllânî’ye nazaran Cebriyye ve Ceh-

The fact that ‘al-aqida al-Ash‘ariyya’, the most

superficial form of Ash‘arism, was also born in this region clearly

shows the orientation of the geography.

It should be noted that in this study, which takes into account the

5th/11th century of western Ash‘arism, the line of Abū Bakr al-

Bāqillānī (d. 403/1013), Abū Dharr al-Harawī (d. 434/1043), Abū
Ja‘far al-Simnānī (d. 444/1052) and Abū al-Walīd al-Bājī (d.

474/1081) is preferred and the focus is on the evaluations of these

names on sects such as Khawārij, Murji’ah, Jabriyya and Baqriyya.

It is known that these names formed a chain/different vein within

Ash‘arism by determining that they were influenced by each other